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中国石油焦市场日报

8月07日（周三版）
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一、今日原油及燃料油市场行情

1.1 国际原油市场行情
8月06日国际原油市场价格（世界） 

                                                                  单位：美元/桶
	日期
	WTI
	布伦特

	8月6日
	92.2
	109.55

	8月3日
	91.4
	108.94

	8月2日
	87.13
	105.9

	8月1日
	88.91
	105.96

	7月31日
	88.06
	104.92

	注:WTI-纽约商品交易所期货首月价 布伦特-伦敦国际石油交易所期货首月结算价

	


8月06日国际原油价格走势图（世界）
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1.2燃料油市场行情

8月07日东北、华北地区渣油价格汇总

                                                                    单位：元/吨

	地区
	生产厂家
	产品名称
	型号
	涨跌
	8月7日
	8月6日
	备注

	东北
	大连西太
	油浆
	　
	0
	5400
	5400
	密度1.07，硫含量1.3％，水分0.1％下海价

	
	大庆炼化
	油浆
	　
	0
	4150
	4150
	东北销售公司统销，密度1.05左右

	
	辽阳石化
	油浆
	　
	0
	4850
	4850
	统销报价

	
	盘锦兆龙石化
	燃料油
	DMD
	0
	8000
	8000
	　

	华北
	华北石化
	燃料油
	沥青料
	0
	5100
	5100
	油浆无货外销 改出沥青料统销

	
	沧州炼厂
	油浆
	　
	0
	4692
	4692
	中石化统销

	
	石家庄炼厂
	油浆
	　
	0
	4062
	4062
	中石化统销,密度1.07，硫含量1左右，日产量200吨

	
	燕山石化
	渣油
	　
	0
	4500
	4500
	无货；油浆3950

	
	大港油田
	油浆
	　
	0
	4400
	4400
	全厂检修无货，计划6月16日开工


国际油价暴涨，山东地区燃料油市场行情稳中上行。

进口燃料油市场，纽约商交所九月轻质低硫原油期货合约结算价涨4.27美元，至每桶91.40美元，涨幅4.9%。新加坡市场180CST燃料油9月纸货价格在642美元/吨左右，较上一个交易日涨10美元。上海期交所燃料油主力合约9月结算价4821元/吨，较上一个交易日涨14元，无成交。山东地区进口燃料油市场现货资源有限，成交价上涨。进口直馏高硫180CST成交估价5800-5900元/吨，俄罗斯M100成交估价5950-6050元/吨，均上涨50元。

渣油市场，今日，山东地区减压渣油成交估价在5160-5260元/吨(带沥青票  密度1.0左右 硫含量1.0左右)，持平。炼厂减压渣油出货情况良好，推涨明显，其主要原因是受原油的暴涨，及成品油市场良好，业者多看好后市。

油浆市场，今日，山东地区油浆市场仍延续上周的平稳态势，炼厂出货情况尚可，整体库存保持在低位。高密度油浆（密度大于1.05）成交估价稳在4050-4200元/吨；低密度油浆（密度小于1.05）成交价在4300-4400元/吨。

非标市场，鲁炼汽柴油市场热度不改，价格稳中走高。受此带动，非标市场行情走高，涨幅在280元/吨，蜡油市场行情暂稳。

8月06日新加坡燃料油黄埔到岸价
                                                                 单位：元/吨
	燃料油
	新加坡高硫180CST
	新加坡高硫380CST
	新加坡高硫180CST 9月纸货
	新加坡高硫180CST 10月纸货

	贴水
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)
	13-17(美元/吨)

	8月6日
	669.00 
	653.25 
	646.50 
	643.25 

	8月3日
	659.00 
	646.25 
	636.50 
	633.50 

	8月2日
	661.00 
	648.50 
	638.00 
	634.50 

	8月1日
	657.00 
	644.50 
	639.00 
	633.50 


8月06日市场走势--国内各地区燃料油市场价格
单位：元/吨
	地区
	型号
	涨跌
	8月6日
	8月3日
	提货方式

	黄埔市场
	上期所规格180CST 
	50
	4825
	4775
	库提价（即期）

	
	船用标准180CST
	10
	4830
	4820
	库提价

	
	国产高硫渣油
	0
	4065
	4065
	库提价

	
	新加坡混调高硫180CST贴水
	0
	15
	15
	CFR黄埔（8月中下旬） 

	
	新加坡高硫180CST
	10
	669
	659
	CFR黄埔

	
	新加坡高硫380CST
	7
	653.25
	646.25
	CFR黄埔

	华东市场
	华东国产混调180
	5
	4710
	4705
	库船提

	
	上海国产混调180
	20
	4695
	4675
	库船提

	
	南通国产混调180
	10
	4720
	4710
	库船提

	
	宁波国产混调180
	10
	4710
	4700
	库船提

	
	俄罗斯M100
	50
	6030
	5980
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	76
	76
	CFR华东（8月下9月上旬）

	
	国产调和250
	25
	4500
	4475
	库船提

	
	华东油浆
	10
	3920
	3910
	库船提

	山东市场
	直馏高硫180CST
	50
	5850
	5800
	库船提

	
	俄罗斯M100
	50
	6000
	5950
	库船提

	
	俄罗斯M100贴水
	0
	75
	75
	CFR山东（8月下9月上旬）

	
	焦化原料（带沥青票）
	185
	5210
	5025
	库车提

	
	油浆（密度<1.05）
	0
	4350
	4350
	库车提

	
	油浆（密度>1.05）
	0
	4125
	4125
	库车提


8月06日上海期货交易所燃料油收盘数据
   交易货币：人民币 交易单位：10吨/手
	交易货币：人民币   交易单位：50吨/手

	品种名
	昨结算
	今开盘
	最高价
	最低价
	收盘价
	结算价
	升跌
	成交量
	持仓量
	日期

	燃料油09月
	4807
	N/A  
	N/A  
	N/A  
	4821
	4821
	14
	无成交
	96
	6-Aug-12


 二、今日石油焦市场动态
单位：元/吨
	区域主流参考价
	品质
	2012-8-06
	2012-8-07

	西北地区
	各品质
	1365-1750
	1365-1750

	东北地区
	1#
	1500-1900
	1500-1900

	华北地区
	2#B-3#A
	1440-1740
	1440-1740

	山东地区
	2#B-3#A
	1470-1730
	1470-1730

	华中地区
	高硫焦
	1390
	1390

	华东地区
	高硫焦
	1160-1270
	1160-1270

	沿江地区
	2#B-3#A
	1600-1730
	1600-1730

	华南地区
	高硫焦
	1190-1210
	1190-1210

	地方炼厂(山东)
	2#B-3#B
	1200-1650
	1200-1650

	进口海绵焦
	高硫
	1020
	1020

	
	低硫
	1150-1180
	1150-1180

	进口燃料焦
	高硫
	970
	970

	
	中低硫
	1150-1300
	1150-1300


三、今日下游市场动态

电解铝市场行情3.1

3.1.1 今日电解铝市场价格

                                                                    单位：元/吨
	市场品种
	价格区间
	均价
	涨跌
	日期

	长江有色铝
	15400-15440
	15420
	10
	8月7日

	南海有色铝
	15550-15650
	15600
	0
	8月7日

	上海现货铝
	15390-15430
	15410
	10
	8月7日

	广东南储铝
	15380-15480
	15430
	0
	8月7日


 3.1.2 LME电解铝市场行情
	品种名称
	开盘
	最高
	最低
	收盘
	涨跌
	昨收

	场内铝03
	1862
	1862
	1862
	1862
	2
	1860

	LME铅现
	1829
	1829
	1829
	1829
	22.5
	1806.5


3.1.3 LME铝库存
单位：吨
	日期
	产品名称
	库存
	增减

	8月6日
	铝
	4,880,425
	15,975

	8月3日 
	铝
	4,864,450
	-6,450

	8月2日 
	铝
	4,870,900
	-7,525

	8月1日 
	铝
	4,878,425
	-8,300

	7月31日 
	铝
	4,886,725
	46,575

	7月30日
	铝
	4,840,150
	-475

	7月27日 
	铝
	4,840,625
	5,575

	7月26日 
	铝
	4,835,050
	-5,625

	7月25日 
	铝
	4,840,675
	-4,725

	7月24日 
	铝
	4,845,400
	-5,100

	7月20日
	铝
	4,832,425
	29,875

	7月19日
	铝
	4,802,550
	-5,950

	7月18日
	铝
	4,808,500
	2,025

	7月17日
	铝
	4,806,475
	6,625


3.2东北、天津地区煅烧焦行情
                                                                  单位：元/吨
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地区
	产品规格
	8月7日
	7月31日

	东北
	S<0.5%，挥发分<0.5，灰分<0.5，真比重2.08以上
	2450-2600
	2450-2600

	
	S<0.5%，灰分<0.5%，挥发分<0.7%，真比重2.0-2.04，筛分
	2300-2800
	2300-2800

	天津
	S<0.5%，灰分<0.5%，挥发分<0.5%，真比重2.08以上
	2600-2700
	2600-2700


今日（8.7）低硫煅烧焦市场稳定运行。虽然原料价格出现了50-200元的涨幅，但目前从煅烧焦的销售情况来看，低硫煅烧焦的价格很难跟涨。据了解，目前低硫煅烧焦市场的主流出货价格2550-2700元/吨，下游企业采购不积极。虽然多数煅烧炉已处于保温状态，但库存仍不断上升趋势。由于资金压力的增大，为加强资金管理和巩固资金链，近期多数企业已转变销售策略，由原来急于出售库存的赊销，转变成现金交易为主，积极追踪前期欠款。虽然销售及资金压力较大，多数企业表示仍会坚持生产，但企业将目光聚焦十八大，希望可以等到政策方面的利好。笔者认为，需求委靡的情况下，政策方面的利好对企业而言微不足道。近期低硫煅烧焦市场延续稳定走势。
3.3今日石墨电极价格行情
单位：元/吨

	类别
	规格
	小厂主流价格
	大厂主流价格

	普通功率电极
	800mm
	--
	17000-18000

	
	700mm
	--
	13500-14500

	
	600mm
	11000-12000
	13000-14000

	
	550mm
	--
	13000-14000

	
	500mm
	11000-12000
	12900-13500

	
	450mm
	11000-12000
	12900-13500

	
	400mm
	11000-12000
	12900-13500

	
	350mm
	11000-12000
	12700-13200

	
	300mm
	11000-12000
	12700-13200

	
	250mm
	11000-12000
	12900-13500

	
	200mm
	11300-12500
	12900-13500

	
	150mm
	11800-12800
	12900-13500

	
	100mm
	11800-12800
	--

	高功率电极
	600mm
	15500-16500
	17000-18000

	
	500mm
	15500-16500
	16000-16500

	
	450mm
	15000-16000
	16000-16500

	
	400mm
	14500-15500
	15500-16500

	
	350mm
	14500-15500
	15500-16500

	
	300mm
	14500-15500
	15000-16000

	超高功率电极
	700mm
	43000-45000
	--

	
	600mm
	32000-33000
	--

	
	550mm
	27000-28000
	--

	
	500mm
	24000-24500
	--

	
	450mm
	23000-23500
	--

	
	400mm
	22500-23000
	--

	
	350mm
	21000-22000
	--

	
	300mm
	21000-22000
	--


四、今日关注
进口煤比国产煤便宜18% 电企毁约电煤合同
商报讯（记者 马骏昊）只在半年内，中国煤电市场就实现了逆袭。往年因重点合同煤价格偏低而不愿履约的煤企如今却变得被动。记者昨日从市场上了解到，一些电企选择了价格更为低廉的进口煤，而毁约与煤企签订的重点电煤合同。

山东一家电企老板向记者抱怨称，目前该企业的煤炭储备已经严重过剩，“运来的煤炭已经没有地方卸放，但是供应方还是在‘积极’履行着重点电煤合同，源源不断运来，仓储成了大问题。我们不得不毁约，以使自己减压”。另有一位电企人士也表示，由于前期大量购买低价进口煤已使电企储能充足，现在合同煤对于他们已是沉重负担。记者在采访中了解到，很多电企的煤炭储备都已接近饱和，有的电企甚至需要消化30天，这将对电企的安全生产造成一定压力。

对此，煤炭企业普遍表示很无奈。一位煤企负责人告诉记者，他们现在为了推销自己的煤炭，不得不天天出去与电企拉拢感情，争取更多的销路，而部分无法支撑的企业现在已经停产。

多年来，国内电煤价格一直高位运行，今年初也始终徘徊在每吨800元上下，电企方面多次表示成本负担过重。而外国煤炭企业对中国早已暗度陈仓，欲以低价抢占中国市场。一组最新公布的数据显示，广州港进口动力煤为516元/吨，而同时期的秦皇岛动力煤价格高达630元/吨，价差114元，前者比后者便宜18%左右。如此悬殊的价差对于长期亏损的电企来说具有极大诱惑。“尤其是外国煤炭在质量上更优，使得部分电企不惜毁约转而去购买进口煤炭，从而促使上半年煤炭进口大增。”秦皇岛煤炭网分析师安志远表示。据统计，我国上半年累计进口煤炭13985万吨，同比增长65.9%，其中6月进口2719万吨，创历史新高。

此外，据一电企负责人介绍说，合同煤价格一般在600元左右，而现在部分地区甚至出现市场煤价低于合同煤价的现象，这也成了部分电企选择毁约的重要理由。

这一局面是多年来一直占据主导地位的煤炭企业始料未及的。前些年，煤炭价格不断高企，煤企往往不愿执行价格增长受限的重点电煤合同。

去年，本报就曾报道，由于合同煤比市场煤价格低约200元，煤企很难在重点电煤合同中获得收益，因此存在将价格私自抬高再卖给电企的现象。据业内人士透露，当时有近20%的煤企存在毁约问题，而在供不应求的情况下，电企不得不随行就市接受煤企的涨价。对于这一现象，去年末，国家发改委曾发出通知，要求2012年年度重点合同煤价格最高可上调5%；包括秦皇岛港在内的北方港口5500大卡热量的电煤现货价格不得高于800元/吨。

但是今年以来，随着整体经济增速的放缓，国内煤炭需求明显疲软。上周三公布的环渤海动力煤价格指数已出现13连跌，5500大卡的动力煤价已经跌至625元/吨，这与合同煤价格已十分接近。市场煤与合同煤价差正在收窄，合同煤的命运似乎到了一个转折点。安志远表示，虽然差价缩小，但煤、电相互制约还是存在，延长合同期才是长远之策。
粗钢或现31年来首次负增长 产能严重过剩
不能否认，今年下半年，粗钢产量在淡季、价格低迷等因素影响下可能出现的下滑
8月6日，据外媒报道，意达钢材信息资深分析师薛和平发表报告称，中国今年的粗钢产量可能将出现31年来首次负增长。“中国下半年的粗钢产量显著下滑已成定局。”薛和平在接受道琼斯通讯社采访时亦强调。

不过，钢铁行业分析师昨日对《国际金融报》记者表示，不管中国粗钢产量如何变化，市场仍不能忽视“产能严重过剩”这个事实的存在。而这才是影响中国钢铁行业走势的最重要因素。

负增长成定局？
本世纪伊始，中国粗钢产量就步入飞速上涨的通道中。数据显示，2005年到2011年7年时间内，中国粗钢产量平均增速高达13.1%。同时，早在2006年，中国4.227亿吨的粗钢产量就比排名二、三、四位的日本、美国和俄罗斯加起来都多。2009年，据中国社科院的报告，中国5.68亿吨的粗钢产量是日本、俄罗斯、美国和印度四个国家的2.2倍。

就今年的情况而言，据机构统计，今年6月中国整体粗钢预估为日均197.8万吨，以该数据推算，预计2012年，中国粗钢产量将达7亿吨，即“钢铁生产整体呈现小幅增长的趋势”。2011年，中国粗钢产量曾达到惊人的6.83亿吨。

不过，刊登在中国钢铁行业协会（下称“中钢协”）、署名为薛和平的分析报告却认为，中国2012年的粗钢产量极有可能为31年来首次负增长，也是历史上第七次负增长。

薛和平作出该判断主要基于两点。首先是“惯性因素”。薛和平认为，2008年金融危机以来，中国粗钢产量均呈现上半年高、下半年低走势的特点，且不管钢价是“前高后底”，还是“前低后高”，甚至是“中间低两头高”。

“结合今年经济明显减速、钢材需求严重不济的基本面情况测算，今年下半年粗钢产量将明显低于上半年10%左右的增速，且极有可能出现零增长或负增长。”薛和平预计。

在薛和平看来，“行业亏损是下半年粗钢产量大幅减产的另一个因素。”事实上，中钢协有关人士7月底已明确表示，仍要做好行业“过冬”的准备。中钢协数据也显示，今年上半年，全国钢铁行业累计实现利润23.85亿元，同比下降95.81%，销售利润率仅为0.13%。

“全国钢铁行业面临比金融危机时期更严峻的考量，钢材价格大幅下跌、全行业频临亏损边缘已成事实。”薛和平认为，“因此，可以预见，下半年钢厂减产应对困境，既是形势所迫，也是无奈的选择。”

就降幅而言，意达钢材信息对《华尔街日报》称，“中国今年粗钢产量可能达到6.7868亿吨，这将较2011年创纪录的6.8327亿吨下滑0.7%。”

仍需看成本因素
对于上述预测，钢铁分析师赫荣亮认为，影响粗钢的因素还应包括原材料成本这个因素。

“传统意义上看，只要稍稍有利可图，钢铁企业就不会降低减产的步伐。”赫荣亮认为，“而目前，原材料价格总体是下降的。如前几天，部分山西焦煤的价格一天就下降了150元/吨，同时，矿价整体也不如去年那么强劲，这实际上都左右钢铁企业是否会降低粗钢的产量。”

薛和平则对《华尔街日报》表示，“6月以来，中国大型钢企普遍出现减产现象。”未来资产证券上周的一份报告显示，7月中国日均粗钢产量为195万吨左右，低于6月的200万吨。

“另外，就宏观形势看，中国粗钢产量与宏观经济走向的绝对联系有限。”赫荣亮认为，“以今年上半年为例，尽管中国第二季度GDP增速下滑到了7.6%，但粗钢产量在5、6月仍屡次创出了历史新高。当然，不能否认，今年下半年，粗钢产量在淡季、价格低迷等因素影响下可能出现的下滑。”

不过，业内人士认为，粗钢产量尽管可能过剩，但相关决策层更应该考虑的可能是目前钢铁行业说了很多年的“产能严重过剩”这个问题。多位市场人士先前曾屡次对《国际金融报》记者感慨，“甚至可以抛开原材料这个因素，产能过剩才是影响钢企利润低迷、钢价始终低迷的最根本原因。”

据今年早些时候业界的测算，2012年，中国粗钢产能（非产量）将在8.4亿吨左右，“如按粗钢表观消费量在6.88亿吨左右计算，产能过剩率约为122%，产能过剩约22%”。
中国企业负债占GDP比重达107% 预警实体经济
中国企业高负债率为实体经济增长敲响了警钟，而这也让金融支持实体经济成为有待丰富的命题。中国社科院副院长李扬在日前举行的中国银行家论坛暨2012中国商业银行竞争力评价报告发布会上表示，中国企业的负债占GDP比重已达107％。对此，业内专家表示，未来可以完善资本结构和融资结构，不断拓展股权融资并鼓励民间投资来降低企业负债率，保证企业融资健康合理发展。

“金融要服务于实体经济很重要，中国金融界近期必须要考虑的问题就是目前企业的高负债率现象。”李扬表示，OECD（经合组织）企业的负债如果占GDP的90％就很危险，而中国2011年的统计是107％，是世界国家中最高的，如果再推一个小版的“4万亿”，将会给未来埋下隐患。此前李扬就曾在公开场合表示，企业过多负债，如果经济在平稳高增长轨道上运行就没有问题。但如果经济波动，甚至出现下滑，企业就会还不起债。银行就会有不良资产，这样就会影响到宏观经济。

针对当前企业高负债率所反映出的实体经济难题，中国人民银行金融研究所研究员谭雅玲接受记者采访时表示，对于企业的高负债率确实应当引起足够重视。“从企业的角度来讲，当前存在一些光有信贷投资投放和货币供应量而缺乏创造力的现象，一些实体经济甚至利用信贷货币政策作为套利投资的工具，我们呼吁社会注重实体经济发展本身，加强对创业和制造业的关注，从而防止实体经济的衰退。”

不过，在国家发改委投资研究所战略室副主任、研究员王元京看来，目前我国企业负债率到底是否达到107％还需要考证，但是这个数据也显示，我国企业负债存在一定风险隐患。“之前民间中小企业贷款出现失控局面，企业负债率较高，在未来投资中需要对企业债务风险进行更好的防范。”

在企业高负债率的另一面，是中小民营企业融资难、资本炒作以及去年以来备受关注的民间借贷问题已成为金融服务实体经济的一大障碍。而无论是在年初召开的第四次全国金融工作会议，还是央行7月2日对外发布的《中国金融稳定报告（2012）》，都将主题落在加大金融对实体经济的支持力度上。

“从金融的角度来看，金融体系不能单纯追求利润和回报，而要真正对实体经济做出自己的贡献。”谭雅玲表示，信贷对于大型国有企业的过度集中扭曲了行业和产业的均衡发展，对于信贷投资政策将产生不利影响，应当加强对中小企业以及新型产业等对症投资的投放力度。

王元京则认为，要解决负债率过高的问题就要拓宽融资渠道。“目前企业负债过高问题，多是因为融资渠道过窄所导致，由此，未来可以完善资本结构和融资结构，不断拓展股权融资并鼓励民间投资，来降低企业负债率，保证企业融资健康合理发展。”

王元京同时表示，按照他的判断，当前我国企业负债的风险并没有处在不可控制的边缘，一些大项目投资应该不会受到影响，未来投资对经济拉动的作用将会依然存在。
2012年8月07日人民币汇率中间价
	人民币汇率中间价

	日期
	2012-8-07
	2012-8-06

	美元
	6.3332
	6.3353

	欧元
	7.8472
	7.8656

	日元（每100日元）
	8.1017
	8.0614

	港币
	0.81663
	0.817

	英镑
	9.8722
	9.9103
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